per gl. t doc. in aut. ex testamento. C. de colla.  
Et ista cōclusionem in terminis tener doc. Se-  
gura in repe. l. vnuȝ ex familia. q̄ sed t si fundi-  
fo. xij. ff. de lega. iiij. **E**t idē in donatione facta si  
lio clericō causa militie celestis / vt ordines ad  
titulus patrimonij: cū eadē sit rō. vt t̄ i terminis  
Jo. fa. i. h. j. insti. de moffi. testa. **E**t idē vide  
tur in militia terrestri sua scelari. p. ea q̄ norat  
gl. t. d. i. d. au. ex test. aetate mete huius. l. **T**er-  
to limita: q̄ si talis melioratio est facta causa stu-  
di: q̄ si reuocari nō posset: vt t̄ do. Segura in  
d. rep. fo. xij. l. iij. co. ch. seq. i. vñ. posset dari que  
videatis. **Q**uarto limita: q̄ si pf vel inf melio-  
rās iurauerit nō reuocare pdictā melior. q̄ si reuocari nō posset. vt t̄ do. Seg. in. d. loco. fo. xij.  
in. iij. co. in vñ. posset dari alla t̄ q̄rta. Seco t̄  
esset si pf vel inf meliorās simpliciter iurasset me-  
liorizationē nō addito / q̄ nō possit eadē reuoca-  
re: q̄ si t̄ possit reuocare / vt t̄ do. Seg. in. d.  
rep. fo. xij. l. co. i. i. fi. **Q**uinto limita in oib⁹ cass  
b⁹ in quib⁹ ficto modo trāsserē possesso in filio vel  
nepote meliorato interueniente facta pos. q̄ si in  
oib⁹ illis casib⁹ nō possit reuocari vt t̄ do.  
Seg. in. d. rep. fo. xij. i. co. in vñ. ex hoc ego in  
sero. p. qua cōclusionē ē hic tex. in. l. uña in quatuor  
dicit. o. le ouiere ētregado apte scriuano la es-  
criptura dello. nā sup. l. nā dixit q̄ vere fuit tra-  
dicta possessio. **A**bi vo dicit q̄n ficto mod. cū cer-  
tū sit q̄ d traditionē instrumenti acquirit ficto  
mō posses. t̄ est ter. in. l. i. C. de dona. t̄ in. l. vñ  
ti. in. par. iij. d. quo vīde. q̄ lativ. infra p. r. dica  
t p̄ ista cōclusionē ētia tex. in. l. plit. infra co.

**S**ed primo dubitas qui sunt casus in quibus factio non acquirit possessio. et breuiter dicatis: **p**rimus casus est per clausulam constitutus: ut in. l. qd meo. in primis de acqui pos. et in. l. i. in. s. t. i. i. par. in. qd intellige verum quod omittitur se nomine alieno possidere erat possessio: reponit quod se posse solum nomine alio constituit alias secus. et tener Alex. in. d. l. quod meo. in primis. in. v. co. et idem tenet Dardanus insuis notabilibus in notabilibus. et Ph. decit in regula contractus in. i. i. co. ff. de reg. sur. quem omnino vide: et idem tenet Fr. fr. in tractatu prescriptio. in re petitio. l. celsus. fol. xxi. in. i. co. Itē intellige verum nisi hoc fuerit sicut sit factum: quod per clausulam constitutum non transferri possit: ut tener bar. in. l. sicut. s. supracit. in. i. co. in. s. ff. qd mō. pugnū vel hyporh. solui. et in. l. post contractum. i. i. co. ff. de donatio. et idem tenet idem bar. in. cons. lxxv. De quo vide dominos de rebus in decisione ecclesiastici. in nouis. Et Cepola in tractatu de simulatione contractus in. s. xiiii. presumptio. Et quod dicatur sicut fieri vide p. bar. in dictis locis. et p. Alex. in. l. s. s. i. vir. ff. de acq. pos. et per bar. in. l. interdu. in. primis. ff. de acq. pos. Itē intellige verum quod per clausulam constitutum transferri possit: quod ille. in cuius favore sit est pensum: et cōsentientis: alias si est absens anteagat ratificetur: non transferitur in eo pessime: ut in. l. qd meo. in. p. l. in. v. co. Ph. decit in. d. regula: et Jo. fr. in. d. loco. De quo vide etiam Alex. in. l. interdu. in. primis. ff. de acq. pos. de qua matris vide melius qd alibi p. Ph. decit in. d. regula contractus. **S**ecundus casus est per solutionem pensionis rei donatae in melioratione cōtentae facta filio meliorato cōcōfensu patris vel maris melioratione facilius: ut in. c. c. u. venissent: et restitu. spoli. et tener glo. bar. et doc. in. l. qui vniuersitas. s. s. et in. l. quauis. s. s. cōducto. ff. de acq. pos. qd intellige verum: quod alio tertius non est possit: alias aut per solutionem pensionis ignorante possidente non transferitur possessio: ut in. l. c. u. venient in. i. i. co. in. s. t. bar. alex. et dol. in. d. l. qd vniuersitas. s. s. qd per coloniz. et idem tener practica Ferraria in forma capitulo. actoris in pte fructus et redditus. fo. xxv. i. in. i. co. **T**ertius casus per traditionem instrumentum et in. l. s. C. de donatio. et in. l. v. i. i. i. par. in. dum tñ hoc fiat in presentia tabellionis ut disponatur in l. s. t. et in. l. xliii supra eo. qd intellige de instrumento quod cōtinet ius datus vel traditum secundum est de instrumento quod cōtinet ius accipientis: quod per traditionem talis instrumenti non acquiritur possessio: ut in. l. qd tabelliter in. l. i. in. primis. in. i. co. in. versi. ex quo inferit Guiller. ff. de acquirent. pos. S. s. hodie si ue instrumentum p. tineat ius traditum sive ius re-

cipientis. utrobique per tale traditionem acquiratur posse. ut est rex. valde notabilis i. l. viii. i. i. xxx. par. in. i. qd tñ dicit. o. haziēdo ora de nuceo. in qd cōtinetur i. recipiētis. qd tñ intellige verum: si traditae sit possessio. alias non ut in. l. qd. i. i. i. c. cuius venissent. et alex. in. d. l. qd meo. et bar. i. d. h. qd per coloniz. et ph. deci in. d. regula contractus. et in. l. fr. in. d. tractatu prescrip. et Jo. lupi in. d. repe. fo. xlviij. in. i. co. in. s. l. xv. in. versi. aduerte nūc.

**Q**uartus casus est per retentio. vsufructus: et in. l. d. quis. C. de donatio. et in. l. i. i. i. i. par. in. qd intellige verum: si sit possit ille qui meliora uerit bonorum in melioratione cōtentorum: alias secus. per ea qui supra primo casus dicta sunt:

**Q**uintus casus est quod donatis: vel melioratio ne facies: cōduxit a meliorato fructus rerum in melioratione cōtentaz: quod per talē cōductionem transferitur possit: ut in. l. qd bona. in. p. l. ff. d. acq. pos. et in. l. i. i. i. xxx. par. in. qd intellige verum interueniente nūc facies melioratis: alias secus. p. ea qd dicti sup. i. terrio casu. **S**extus casus est quod meliorat res in melioratione orientas p. ea meliorationis: t. scilicet p. ea quo melioratio fuit facta quod dara tali deretione: et secuta melioratione transferitur in meliora possit. absq; alio facto. ut in. l. qd in. d. i. inst. d. rez. diuisiō. **S**eptimus casus est per custodiam apositionem d. cōfensus melioratis facta: ut in. l. qd. ff. de acq. pos. Octauus casus est p. aspectu oculo. ut in. l. qd si iusteris. v. in. l. qd meo. qd si veditore. ff. de acq. pos. et in. l. v. i. i. xxx. p. l. Monus casus est per traditionem clausum: et in. l. clausum. ff. de orra. emp. et in. l. s. qd si iusterim. in. s. ff. de acq. pos. et in. l. s. qd si iusterim. inst. de rez. diuisiō. et in. l. v. i. i. xxx. par. in. **I**ntellige tñ quod traditio clausum debet fieri in cōspectu rei in melioratione cōtente p. iura. s. d. de quo vide late p. alex. in. l. s. in. primis. in. x. co. ff. de acq. pos. vbi hoc limitatur. In tñ: quod res in melioratione constat in horreo. vel in alio loco incluse: requiritur per melioratum sciat determinare locum in quo posuitur. ut in. l. qd. i. in. d. l. s. in. p. l. in. pre. qui p. r. mit. ad. s. ff. d. acq. pos. quā ap. pbat ibi bar. in. v. co. Sed hoc ultimum cōteret rep. pbat p. do. ibi d. quo videt ibi alex. in. x. co. c. seq. et p. ista co. clu. est et rex. in. d. l. v. i. i. xxx. par. in. de quo vide o. de omo. fo. in. d. s. **I**tē si quis merces. Itē si de aliis casus: i. quibus factio non transferitur possit p. fo. fo. in. qd interdu. institu. de rerum diuini. et per do. in. l. i. i. inf. infra eo. **I**tē nota: quod possit: qd acquiritur p. vniū de modis supradictis: non ē nisi cōtra p. bar. et in. l. ab emptione. in. s. ff. de pactis. et in. rep. l. s. i. qui. p. empatore. in. v. i. q. ff. de usucapio. et alex. in. l. qd meo. in. p. l. in. s. co. ff. d. acq. pos. **I**tē nota: p. curto. curator. pro

## Materia. I. xvij.

curator vel iudex non potest aliter tradere possessiones per modos fictos, quibus nisi ad hoc habeat speciale mandatum, ut et bar. in. d. l. i. p. in. vj. co. ff. de acq. pos. et in. l. ab emptione. tu. ff. de pactis. et Matheslaus in notabilis. clxix et alex. in. d. l. s. in p. m. in antepe. co. ff. de acquireb. Sed licet non possit tradere possessionem non predicto, potest in illa acquirere per dictos modos fictos, ut et bar. et bal. in. d. l. ab emptione. et cinus io. fa. bal. et sal. i. l. s. C. per quas per se. nobis acqui. et alex. roma. rapha. socius et Aretinus in. l. s. et procuratore. ff. de acq. pos. Et pro ista conclusio facit in. l. i. s. tit. viij. l. ii. ordi. rega. vbi dicitur aliter per alterum acquiritur, et idem tenet Bart. in repe. legis si is qui pro emptore in ultima. q. ff. de usucatio. et ita est etiam licet Bar. Jo. de imo. et paul. de ca. in. qui mihi donatum. ff. de donatio. teneant contrarium.

**S**ecundo dubitatur utrum parent vel mater possit revocare meliorationem quam fecit preterea minoris eratis in casu quo alias revocari non possit. Et videtur quod sic per tex. norbilem in. l. s. s. si autem in secunda erate. C. de bonis libe. vbi tex. notabiliter dicitur quod minor potest petere restitutionem aduersus factum suum; etiam si sit factum lege permissum; sed in caso isto fecit meliorationem lege permissente ergo, et marime si ex hoc consequatur detrimentum. Ad quod etiam facit bene tex. in. l. et si sine. ff. de minorib. Quod intelligi gerem verum; preterea si talis pater vel mater minor fraudulenter hoc fecisset, argumeto tex. in. l. s. f. minis. C. ad velle. c. l. p. que incipit. Si

4. de dote. ff. de iure dotum. **T**ertio dubitatur si pater vel mater primo meliorauerit unum filium vel nepotem; et postea simpliciter non revocando ipsam meliorationem meliorauerit aliud; in casu quo prima melioratio possit reuocari, quis istorum filiorum preferatur in huius modi melioratione. Circa quod breviter dicitur quod etiam melioratio fuit facta in testamento; et tunc aut ambo fuerint meliorata in uno eodemque testamento; et ambo concurrunt equaliter in dicta melioratione; et quilibet habebit dimidiatatem in dubio; nisi aliud appareat ex voluntate testatoris per tex. et ibi glo. et docto. in. l. coheredi. s. coheres. in. l. ff. de vulga. et pupi. subdit. et in. l. s. pluribus. in p. m. et ibi alex. et do. ff. de legatis. s. de quo vide docto. in. l. s. fortidianum. C. de legatis et per Jo. fab. in. s. s. insti. de adeptione. lega. et per bar. in. l. re c. i. m. in. l. co. ff. de legaris. in. l. s. l. cum questio. C. de legatis. et in. l. s. sermis etis. ff. de stipula. seruo. et in. l. doli. clausula. ff. de verbo. obli. et in. l. uxorem. s. felicissimum. ff. de legatis. in. l. et in. l. que solum. s.

siquis. ff. de fundo instru. et per bal. in. l. vna. s. vbi autem in versi. simi vero. C. de cadu. tollen. et rep. in. l. xxiv. et. ix. par. vs. Aut fuerunt meliorati in diversis testamentis; et tunc valet melioratio in ultimo testamento facta; cum per ultimum testamentum collantur alla priora testamenta; dum enim in eo interuenient solenitas requisita; quia in. l. i. s. sup. co. vt in. l. s. sanctius. C. de testa. et in. l. s. posteriore. insti. quibus modis testa. infir. Aut etiam melioratio fuit facta in contractu; et tunc aut in eodem contractu et in dubio intellegitur equaliter utriusque facta per iura superiora allegata; et per tex. in. l. quod. s. fami. her. et in. l. cum hic statutus. s. penitentia. ff. de donatio. inter virum et ux. Ad quod bene facit tex. in. l. non enim filiarum. s. portionis. ff. de verb. sig. aut in diversis cōtractibus; et tunc videtur idem nam in dubio non videtur prima melioratio renocata per tex. in. d. s. penitentia. in fine. et in. d. l. quod. s. Sicut unus fuit melioratus particulariter in certis rebus; et postea alius fuit generaliter melioratus in certis et quinta parte bonorum; per filia generali melioratione revocatur prima melioratio particularis; et mo generalis melioratio derogatur per speciales; siue primo fiat generalis melioratio siue plus ea. p. tex. in. d. l. quod. s. C. familie her. de quo vide ibi bal. et sal. de quo per bar. in. l. s. quis seruum. s. s. in. s. co. ff. de legatis. s. et predicta intellige in causa quo prima melioratio possit revocari solum dispositionem huius. l. alias contra. Ita est notandum quod etiam si in melioratione sit dictum et positionis in causa quo melioratione noua revocatur; nihilominus potest revocari ut teneret alex. i. l. q. dotti in. l. s. co. ff. de solu. matrimoni. et Jo. l. ppi de partu. be. in sua repe. fo. et l. s. in. l. co. in. p. m. Item est notandum quod etiam si melioratio sit facta ex causa onerosa vel etiam si sit tradicta possessio potest revocari; si hoc per partem vel matrem vel auum meiorantem sicut reservata per ista. l. in quantum dicitur si non reservasse et hoc modo eni si in seipso et intelligi quod alia reservatio debet fieri in ipso contractu meliorationis; postea vero fieri non potest cum iam melioratio sit perfecta et ius alteri quod situm; et in hoc precidere non potest eo non consentire. ut est casus in. l. p. f. c. s. C. de donatio. q. sub modo. Quid tamen intellige ut dicam in. l. p. xix. in. p. l. infra eo. Nam est notandum quod melioratio non solum potest revocari quoniam hoc expresse fuit reservatum in ipso contractu meliorationis; sed etiam in omnibus casib. in quibus p. f. c. s. donatio inter vivos potest revocari; p. finem huius. l. q. ad hoc est notabilis. Et in quibus casibus donatio p. f. c. s. possit revocari vide per tex. in. l. s. C. de renocata donatio. et ibi per clam et docto. et in

I. p. tit. iiiij. par. v. et in. l. scilicet. viij. li. iij. for de quo  
vide etiam abb. et do. lu. c. si. de donatio. et Jo.  
fa. in. s. sciendus institu. de donatio. et bar. in. l.  
alimenta. ff. de libe. agnos. et per Linus et doc.  
iij. d. s. C. de in officio. donatio. et per bal. et doc.  
in. l. si totas. co. ti. ¶ Et an melioratio reuocet  
per nativitatem filiorum superuenientium: vide per  
glo. et do. in. l. si viij. C. de reuocati. dona. et in  
l. viij. iiij. iiiij. par. v. et in. l. xij. xxij. par. iii. et per  
bar. in. l. titia. seio. s. imperato. ff. de lega. iij. et per  
Linus docto. in. l. et in. l. si totas. C. de in  
offici. dona. ¶ Et an donatio remuneratoria  
possit reuocari etiam sufficiente causa: vide p  
glo. in. l. spater. h. s. ff. de dona. que tenet. q. nō  
De q. vide ibi per docto. et per alex. et doc. in. l.  
iuris gentium. h. quinto. ff. de pactis. in quibus  
locis tractatur materia legis nostra.

¶ Quarto dubitat: si p. vel nif meliorauerit si  
liam et contrahat matrimonium in tertio ad suscep  
tanda onera matrimonii si tunc morias antequam  
sustineat onera matrimonii an ceteras talis me  
lioratio reuocata vel ne. Istā questione habui  
bis de facto in ista ciuitate Ouerensi. Circa qd  
beuiter dicit. q. an predicta sita contrahit sedo  
matrimonii aut nō. In primo casu qn̄ contrahit  
scdm matrimonium / aut contrahit illud scdm  
matrimonii per verba de presenti aut per ver  
ba de futuro / si per verba de presenti aut de vo  
luntate p̄fis / aut nō. si de voluntate p̄fis: vide et  
dicidit. h. non debeat hæc tam meliora  
tione quod talis melioratio fuit p̄missa cu. pri  
mo marito ad sustentanda onera matrimonii  
sed pulvis maritus nō sustinuit talia onera cr  
go. et. vt in. l. tertio centum. h. ante p̄fis. ff. de con  
ditio. et demonstrat et tenet. bal. in. l. si ante marri  
monium. ff. de iure dotti. Item talis promissio  
habet in se tacita conditionem si nuptie sequā  
tur: et est rex. in. l. stipulationē. et in. l. promittent  
do. in. p̄missio. de iure dotti. et nuptie intelligitur  
contracte: qn̄ festiuitas ipsarum interuenit. ut in  
liberacione. C. de iup. maritus secundū comis  
nem resum loquendi qui p̄fertur proprie signi  
ficationi vocabulorum. et in. l. libro 2. h. quod n̄  
casius. ff. de legislatib. Et istā conclusio videt  
tenere abb. in primo consilio consilio. et in  
c. et p̄f. de ouersio. cōfuga. et sal. in. l. cuncte. C  
de donatio. ante iup. Itē p̄missio dotti intel  
ligitur de primo dūta per matrimonio: qn̄ ser  
mo similiter prolatus. intelligitur de prima  
vice etiā in dote loquendo. ut est ter. et ibi bar.  
in. l. dotti p̄missio in fine. et in. l. licet. et in. l. sp̄o  
sali. ff. de iure dotti. et in. l. boues. s. hoc sermo  
ne. ff. de verb. signi. Item talis promissio videt  
facta sub cōditio. si ipsa sp̄o auctorat ad do  
mī primi mariti: pour fieri soler ad omnibus;

t̄ ideo cu. defecta et nō adimplēta nūt conditio  
debet cessare ipsius dotti vel meliorationis ac  
quisitio. Et ita ex p̄fesse Petrus de ferraria  
in sua practica noua in formalibellis quo vxor  
agit ad dote: in. s. co. fo. lxx. Et idē tenet abb. in  
primo dicto consilio: in. d. c. exp. p. t. in. c. et  
tio loco. de presumptio. sed his non obstantib.  
contrarium credo verius: per rex. in. l. dote q̄  
ff. de iure dotti et in. l. authē. sed quāvis. C. de rei  
vxo. actio. vbi clare disponitur. et p̄missum in  
primo matrimonio / censetur repetitū et p̄miss  
sum in secundo matrimonio tacite ex. legi dis  
polinō: nisi aliud ex p̄fesse dictū sit. Et ad rex.  
in. d. l. stipulationē: et in. l. p̄missendo. dic q̄  
illa iura loquuntur in penitus extranco dote p  
mittente: vt per cūnum et sal. in. d. authē. sed qua  
vis. et idē tener glo. in. d. l. dote que. qui extra  
neus in dubio non videtur p̄mittere in secun  
do matrimonio illud quod p̄missit in primo:  
nisi sp̄cialiter cōsentiret in secundo matrimo  
nio cōtractu. per rex. in. l. cum maritus. h. titus.  
ff. de pactis docti. Item illa iura loquuntur quā  
do p̄missit: non cōsentiret in scđo matrimonii  
nos vero loquimur qn̄ sentit. Et ad illud qd  
dictū fuit qn̄ inest tacita odirio si nuptie sequunt  
ur: et traditione ad domū est dicendū: q̄ sufficie  
matrimoniu. esse cum primo marito p̄ verba de  
p̄missi cōtractū: et tunc dicuntur nūt securi: tunc  
ultas non accedat nuptiarum: vt renente expres  
se bar. bal. et doc. in. d. l. sancimus. C. de iup. ce  
tener eris jo. lupi. in. d. sua rep. fo. xxvij. iiiij. h.  
co. in. l. cum seq. si sine voluntate p̄fis p̄trahat  
secundū matrimonio. h. dic vt per glo. et notabilis  
per salab. in. d. authē. sed quāvis. C. de re vxo.  
actio. et per glo. in. d. l. dote. q̄ et in. l. dote. p̄mis  
sio. ff. de iure dotti. et per jo. lupi. de pala. rubē. i  
dicta repe. fo. lxxvij. iiiij. iii. co. et vide que dicas  
in. l. plix. infra eo. In sedo casu qn̄ cōtrahit cuz  
secundū marito per verba de futuro. dic p̄ oia  
vt in casu precedentis. Nā sufficie cōtrahit cu  
primo marito per verba de p̄fenti: et dicit bar.  
et bal. in. d. l. sancimus. et quid eris qn̄ cuz primo  
marito cōtrahit matrimonio: p̄ verba de futuro  
ex infra dicēdū app̄ebit. ¶ In sedo casu p̄fē  
palo qn̄ nō cōtrahit secundo matrimonio dic q̄  
aut cuz primo marito cōtrahit per verba de p̄fē  
aut p̄ verba de futuro: si per verba de p̄fē cre  
do. et habebit predicta meliorationes: per ea q̄  
dicta sunt: cum tunc dicatus tacita conditio q̄  
inest si matrimonio sequunt adimplēta: vt tener  
bar. et bal. in. d. l. sancimus. Si per verba de fu  
turo cōderat dicēdū: et tunc nō habeat predicta  
meliorationē: cuz tunc matrimonio nō sit con  
trahit: et est tacita odirio si matrimonio sequ  
tur: et in. d. l. stipulationē: et in. l. promittendo

## Materia. I. xviii.

ff. de iure dote. et ita tenet bal. in. l. nō sine. C. d bonisqz libe. et fal. in. l. cum. C. de donati. ante nup. et abb. in. d. c. ex. pu. et in. d. primo collatio. et perrus de ferraria in dicto loco. Sed hys nō obstantibus prarum videlicet verius p. rex. scđz ludo roma. al. c. et jal. ibi in. l. si extraneus. ff. de conditio. ob causaz datoꝝ. Et idē tener aleꝝ. in. l. n. s. q. si in patris. et in. l. si cū dote. in. v. notabili. ff. solu. matrimonio. et ita cōclusionem in terminis tener doctor segura in repe. l. vnum ex familia. q. sed et si fundū. fo. p. s. in. v. co. ante finem ff. de lega. n. Circa quod nota q. illud qđ dicatum est in doce. haber etiam locum in donatione propter nuptias. ut filius melioratus consequatur melioratione propter nuptias factam eodem modo sicut filia propter dote. ut tener idem doctor segura in dicto loco.

**C** Et an si pater vel mater promitt meliorare vel non meliorare filius vel filiam vel nepotem vel neptem compellatur ad huiusmodi obseruantiam vide in. l. xxii. infra co.

### Ley. xviii.

**C** El padre , o la madre , o qualquier dellos puedan si quisieren hazer el tercio de mejoria que podian hazer a sus hijos , o nietos conforme ala ley del fuenro a qualquier de sus nietos , o descendientes legitimos: puesto que sus hijos , padres de los dichos nietos , o descendientes sean viuos , sin que enello les sea puesto impedimento. alguno.

- 1 **H**odie nepos licet precedat a patre vel matre potest per aut meliorari tertio et quinto bonorum.
- 2 **E**idem in nepote.
- 3 **P**ater vel mater aut possit meliorare plures filios. vel vnum tantum.
- 4 **P**ater vel mater aut possit meliorare filium et nepote simul.
- 5 **P**ater vel mater si instituat simpliciter filium et nepote ex eodem filio natu simul aut talis nepos censeatur melioratus in tertio et quinto vel non
- 6 **P**ater aut possit meliorare indignum.
- 7 **P**ater legando extraneo tertium/ an illud tertium conuertatur in quintus quod potest extra neis legari/ tertium vero non.
- 8 **P**ater si legauerit filio quintum et extraneo tertiuꝝ quid habebit talis extraneus.
- 9 **P**ater vel mater meliorando filium in tertio vel quinta parte omnium bonorum mobiliuum et immobiliuum non censemur eundem meliorare in iuribus et actionibus.
- 10 **I**ll. xvii. Nota ex ista. l. q. nepos licet precedat a patre vel matre/ potest meliorari per suum in tertio et quinto. Et in hoc lex ista est notabilis: q. de iure civili contraria reperitur dispositum/ ut in. s. sui autem. institu. de here.

Sed circa pmissa videndi restat quibꝫ verbis possit et debeat fieri melioratio. De q. quia materia est clara/ vide nuelius qz alibi p. docio rem de segura in dicta repe. fo. l. in. ii. co. cii in seq. In eadem. l. ibi. ora el fijo este en poder di padre q. hizo la mejoria: o no. Nota ex ista. l. q. donatio pfecta et filio emancipato facta / potest ad libitum per patrem vel autuꝝ reuocari: pter qz si interueniat traditio possessionis: vel nisi sit ex causa onerata/ ut dictuꝝ est. Et in hoc lex ista est valde notabilis/ et corrigit iura civilia/ q. dis. cuncta donationem filio emancipato facta cuza principio valeat: nō posse reuocari. ut in. l. cii quinque seq. C. d. reuocā. donatio. et in. l. pfecta C. de donatio. que sub modo. et notatur in auctoribꝫ ex testamento: et in. l. si. donatione. C. de colla. De quo vide doctorem Segura in dicta repetitio. folio. v. in. s. co. cum tribus seq. et Joan. lupi de pala. rubro. in dicta sua repe. folio. xliii. in. s. co. cum. vn. seq. De qua etiam materia vi. de que dicam in. l. xxv. infra eo.

quali. et diffe. et in. s. Ita demū. insita. de here que ad intesta. deferuntur. Et ita tener interminis doctor segura in repe. l. vnum ex familia s. sed et si fundū. fo. ix. in. versi. undecima difference ff. de lega. n. q. iura cū opinione dicto doctoris corriguntur in hoc per istam. l.

Sed primo dubitav. utrū lex ista habeat et locum in prinepotac ad hoc vt possit per p. aut meliorari: nec pcedatur a patre vel suo. Et si detur p. nō: cū lex ista sit correctoria iuris cōs: et dūntapart loquac in nepote: et ideo restringenda et non ampliada. ut in. l. si vero. q. de viro. ff. solu. matrimonio. sed hoc non obstante contra rium credo verius: cuius eadem sit ratio in nepoꝫ qz in prinepotac ergo eadem obet esse iuris dispositione: ut in. l. adicere. q. quāuis. ff. de iure patro. et notatur p. glo. et doc. in. l. ob. et alien. C. de predijs in uno. Item qz in fauorabilibus abpellatione filioꝫ vel nepotum. comprehendunt p. nepotas. ut in. l. liberoy. ff. de verbo. signi. et tener Bar. et doc. in. l. gallus. q. institu. s. ff. de libe. et posthu. Pro q. cōclusione (iudicio meo) est hic rex. in quantum dicit nietos y descendientes. pōdera verbū/ o. quod est disfunctum in in re et in facio: ut notatur in. l. si ts qui duceta. q. vitrum. ff. de rebus dubi. et per Bar. et do. in. l. s.

ff. de conditio. et demonstratio. et in. si plures. insti.  
de here institu. Ergo clare constat quod lex nostra  
loquitur tam in praecepote. quam in nepote.

**3.** Secundo dubitatur si pater vel mater possit meliorare plures filios quam unum. Et dicatis quod sic nam potest meliorare unum vel duos vel plures. argumeto tecum. in. l. viii ex familia. in patre.  
et filio. dicitur. et in. h. ergo. ff. de legatis. ii. et ita est docto. segura in dicta rep. fo. viii. et in. i. co. versi.  
us. et fo. xiiii. l. i. co. in. si. in versu. inducit iste tex.  
quod a conclusione bene facit tex. et ibi doctrina docetur. sicut. qui pluram. ff. de vulga. et pupilli substitut.

**4.** Tertio dubitatur si pater vel mater possit meliorare filium et nepotem simul. Et dicatis quod sic per ea quod dicta sunt et per istam. De quod vide donec secura in dicto loco. ubi dicitur quod potest pater vel mater meliorare unum in usufructu et alium in paternitate. de quo vide quod dicitur in. l. xxviii. infra eo.

**5.** Quarto dubitatur si pater vel mater simpliciter in situat filium et nepotem ex eodem filio nam an talis nepos censem melioratus in tertio et quinto quod potest habere per istam. Et videtur quod non quod pater et filius simul institutus ab ascencente. ceterum instituti ordinis successus. ut primo admittatur pater et eo mortuo filius et tener gloria nobilis in. l. gallus. dicitur. ff. de libe. et posth. que appro. ibi per bar. et per quaplares doc. Sed hoc non obstante contrarium credo verius per tex. non tabescit in. l. codicilis. et instituto. in. h. sicut locutus edibus pro parte sua. ff. de legatis. ih. Nam ibi filius et nepos ex eodem filio natus fuerunt instituti. et dicit tex. quod filius locutus edes pro pte sua. ergo presupponit quod nepos habuit aliam partem. Item pondero ibi tex. In quantum dicit contra heredem suo. et istam opinionem tener bal. ange. Imo. Rapha. Sal. et alex. in. d. l. gallus. dicitur recte. in. l. i. co. et idem tener. Abb. in. c. ratiocinus in. l. i. co. de rest. de quod videtur latissime per Antoni. Coster in reportorio abbatis. in. p. substitutio. Et predicta glo. cum opinione bar. habet locum in institutione necessaria. scilicet in legitimam in qua pater et filius consentitur instituti ordinis sic cessu. non enim in institutione voluntaria. prout in casu nostro. ut tener Alex. in. d. h. quidam recte. Ex quo inferatur. quod si pater et filius institutus ab extraneo simul. et equaliter debent admitti. Hoc quod benefacit glo. in authore excipit. C. de bonis lib. Et ista conclusio videtur tener doctor segura in dicta repe. fo. xiiii. in. i. co. in versu. ex hoc ergo infero ubi tener quod si pater institutus si filius in sua legitima rem et alium filium in reliquis bonis videtur eundem meliorare in tertio et quinto. et certe de melioratione aliquid non dicitur. Et per ista conclusio bene facit tex. in. l. s. C. si quis ita

z ibi Bar. et do. ff. de verbo. obli. vbi dicitur quod si non valeret quod ago. ut ago. valeat et valere potest in proposito nostro. si non valeret in vim institutionis valeat ut valere potest in vim prelegati vel melioratione per istam legem.

**6.** Quinto dubitatur. utrum pater vel mater possit meliorare filium indignum in tertio et quinto. Circa quod breuiter dicitur quod aut talis filius est in dignis in dignitate facti puta quia sterilis ingratius et immixtus contra patrem. et tunc pater potest illum meliorare. Aut est indignus in dignitate virilis. et quia est spurius. et tunc pater potest illum meliorare in quanto dimitat et in lege. in. l. i. supradicta co. non ramet in tertio. et ita nec doc. segu. in. d. repe. fo. vi. in. i. co. c. seq.

**7.** Sexto dubitatur. si pater vel mater existentesibus filiis legitimis et naturalibus legauerit tertiam partem bonorum extraneo an illa tertia convertatur in quinta taliter. quod extraneus potest habere predicta quintam partem. cum extraneus dimitat et sit capax dicte quiete. et non sit capax tertie. et in. l. i. t. i. v. et in. l. i. titulo xiiii. fo. l. et in. l. xxviii. infra eo. Et dicatis quod si non valeret quod ago ut ago. valeat et valere potest per tex. in dicta lege. s. f. si quis ita. ff. de verbo. obliga. Ad quod etiam faciunt notata per doc. in authore. unde si parentes. C. de inofficio. rest. et in. l. vna. C. de inofficio. dotibus. et tex. in. l. xxviii. et in leg. xix. infra eo. Et ista conclusiones in terminis tener doctor segura in dicta rep. fo. xiiii. in. i. co. in versu. Inducio priu. et pro ista conclusione est tex. in. l. viii. et in. l. viii. fori.

**8.** Septimo dubitatur si pater melioratur et filio quinto ex extraneo melioratur tertium. an isto casu studi tertii concurritur in quinto et quinum sit filio prelegatum. Et videtur quod non. et quod talis extraneus non sit aliquis habitus. et quinque quod extraneus potest legari sit filio prelegatum. et tertius extraneo legari non possit. et fuit dictum in q. supradicta prima. Id octavo non obstante doctor dicitur. Et in. l. i. ff. de rep. fo. xiiii. in. i. co. c. seq. et ceteris contrariis.

**9.** Octavo dubitatur. si pater melioratur et filius in tertia et quinta parte bonorum simpliciter. non exprimendo mobilium et immobilium. quia tunc erit etiam melioratus in hisibus et actionibus. Et dicitur quod non. Secunda ramer est si sit melioratus in tertia et quinta parte bonorum simpliciter. non exprimendo mobilium et immobilium. quia tunc erit etiam melioratus in hisibus et actionibus. Ut videtur bar. in. l. s. ff. de usufructu lega. et in. l. c. turfo. in. viii. col. ff. de vulga. et pupillari. substitut. et in. l. cum ita. f. s. ff. de legatis secundo. et in. l. s. C. si aduersus transatio. et Bar. in. c. i. in p. in. s. co. ad finem de pace tenenda. in visibus scindendis.

## Abatería. l. xix.

**C**El padre, y la madre, y abuelos en vida, o al tiempo de su muerte puedan señalar en cierta cosa, o parte de su hacienda el tercio y quinto de mejoría en que lo sea ya el hijo, o hijos, o nietos que ellos mejoraren: con tanto que no exceda el dicho tercio de lo que montare, o valiere la tercera parte de todos sus bienes al tiempo de su muerte. **C**Però mandamos que esta facultad de lo poder señalar el dicho tercio y quinto, como dicho es, que no lo pueda el testador cometer a otra persona alguna.

- 1 **A** Scendentes possunt assignare melioratio nem factam descendantibus tertii et quin ti vel tertii vel quinti tantum in re vel rebus quas voluerint: quas precipuas habebit filius: vel ne pos melioratus.
- 2 **D**escendentis eodem modo possunt ascenden tibus meliorationem facere in certa re vel re bus: quas precipuas habebunt.
- 3 **A** scendentis si meliorauerunt aliquem descen dentem in tertio et quinto: et assignauerunt me liorationem in certa re vel rebus que non va lent valorem dicti tertii et quinti: an illud quod deficit ad supplementum dicti tertii et quinti debeat suppleri ex alijs bonis vel ne vsq ad con currentem quantitatem.
- 4 **A**n sit idem si descendentes eodem modo me liorauerunt ascendentes.
- 5 **S**i ascendentis alienauerunt re vel res in qui bus fuit assignata melioratio: an per hoc videā tur meliorationem reuocare.
- 6 **E**t an sit idem si descendentes eodem modo alienauerint rez vel res ascendentibus assignatas.
- 7 **S**i res assignata pro melioratione fuerit empta a filio meliorato: an alijs coheredes tenentur de cuitione.
- 8 **S**i duo fuerunt meliorati: et unus ipsorum moriatur viuente patre meliorante: an eius portio sine pars accrescat coniuncto meliorato.
- 1 **M. L. xix.** Nota ex ista. l. q; ascendentis pos sunt assignare meliorationem tertii et quin ti vel tertii et quinti tantum sacram descendantibus in re vel rebus quas voluerint: et illas ha bebit precipuas filius vel nepos melioratus: dñi en predicti res non excedant valorem dicti ter ti et quinti: quia illud quod excedere potest debetur diuinitati: et idem disponit res. in. l. quorū C. familiē hercis.
- 2 **S**ed primo dubitatis quid ecōtra: an descen dentes possit eodem modo meliorare ascenden tes in certa re vel rebus. Pro cui intelligētia sciendū est: q; descendentes non statim suis legitimis etiā statutis descendantibus pos suer ad libitum disporere de tertia parte suorum bonorum: vt in. l. vi. supra eo: et illa tertia parte pos sunt pielegare descendantibus: vel etiā alijs per dictam legē. vi. nunc intrat questio nra: an illa tertia possit assignari in certa re vel rebus. Et vi

detur q; non: quia lex nostra talē facultatem cō cedit dynsat ascendentibus: t per contrarium videtur eandē denegare descendantibus: t ideo cum lex non dicat: nec nos dicere debemus: vt in. l. illam. C. de colla. Sed hoc non obstat contrarium credo verius. Nam certi est: q; successio ascendentis: t descendantis equiparatur in iure revet tenet bar. in. l. si gener. ff. de his quibus ut indig. t in. l. s. in fine pām. ff. de bonis pos. contra tab. t abb. in. c. tanta. qui filii sunt legi: t pre positus in. c. cum haberet. In. fi. co. de eo. qui duxit in matrimonio. quā poluit per adulterium: t bal in authē lucet. C. de natu. libe. t est tex. in. l. b. vii. in. l. vii. t. viii. par. vi. t est glo. in authē. nouissima. C. de inoffici. testa. t in equipartis a iure dispositum in uno censetur oīpositus in reliquo: vt in. l. illud. in prim. ff. ad. l. Aqui. t in. c. translato de cōstitu. maxime cuius sit eadem ratio. Item quia sucta legitima descendētium cestur t aucta legitima ascendētium: vt per glo. t do. in. d. authē. nouissima. t sic teneo q; sicut ascendentes possunt assignare meliorationem in certa re vel rebus respectu terrū t quinti: t ita eodem modo possunt descendentes respectu terrū.

**C**o dō dubitat si ascendentis meliorauerūt aliquē descendētē in tertio et quinto: et illa me liorationem assignauerūt in certa re vel rebus que non valeret valorem dicti tertii et quinti: an illud quod deficit ad supplementum dicti tertii et quinti debeat suppleri ex alijs bonis usq ad cōcur rentē quantitatē. Evidetur q; nō: q; generi p speciem de rogatur. Nam primo fuit legatis tertium et quintum tanq genus: postea vero fuit redactum ad speciem certa specificatam: ergo solimodo videō sp̄rehendit illa sola species: cū genus fuerit per illam restricta: et in. l. titis cū testamento. q; lucius titius. ff. de legatis. h. t in regula generi per sp̄ferē: t ibi per Dñm. de regu. iuris. l. vi. Sed hoc non obstat contrarium credo verius: q; illa fuit dīcta et assignatio vnde prelegatum sive melioratio solvatur: que nō facit conditionem: sed demonstrationē cum patimo pielegari fuit perfectum licet postea sequatur designatio: vt est tex. valde norabitis. l. i. qui dāni testamento. in princ. ff. de legatis. i. t sicut neo q; residuum deber suppleri ex alijs bonis.

**T**ertio dubitatis: an erit idem si descendentes

meliorauerunt eodem modo ascendentēs. Et dicatis q̄ sic / per ea que dixi supra in prima. q̄  
**Quarto dubitatur si ascendentēs alienauerunt rem vel res in quibus fuit assignata melioratio /**  
 per hoc videantur meliorationes reuocare. Circa quod breviter dico / q̄ aut alienauerunt voluntarie titulo lucrativo / puta donando / tunc tacite vident meliorationē reuocare ex dispositione iuris: ut in l. rem legataz ff. de adimē. lega. t in s. si rem. t in s. idem rescripte sunt. mittu lega. t in l. xvii. t in l. xl. t in. ix. par. vi. quod procedit / et si talis donatio sit innalida / et tenet glo. in d. idem rescripterunt. Itē procedit licet talis res donata postea sit redēpta per alienantem / nisi dō nouo coprovenientia / in meliorationē / ut est rex. in l. cum seruus / t ibi bar. ff. de adimē. lega de quo vide terp. in l. lvi. cuius isti? in pīm. ff. de lega. ii. Si tamē aliquā pars sit in meliorationē contenta sit alienara / altera pars non donata non censetur reuocata / ut est rex. in d. q̄ idem rescripterunt. in versicu- / lo si vero aut alienetur necessitate titulo one- / roso / pīa vendendo / tunc in dubio non vide- / tur melioratio reuocata. ut in l. rem legataz. t in d. q̄ i rem. t in d. l. xviii. Qd intellige verum in meliorationē pure facta / secutae / men est in meliorationē sub cōditione facta / pu- / ta si talis res mīca fuerit tēpore mortis: quātūc / licet alienetur necessitate titulo oneroso / extin- / guitur melioratio: ut est rex. t ibi bar. in l. scri- / bit quintus nūcij. ff. surco t argē. lega. t in l. / faila. q̄. t ibi imola t do. ff. de cōditio. t demō- / stra. De qua materia vide per bar. in d. rem le- / gatam. t in l. sīdei comissa. q̄ si rez. ff. de legatis / in l. seruū filii. q̄. ff. de legatis. s. t jo. fa. / in d. q̄ idem rescripterunt. Et an extinguitur / melioratio si res in meliorationē cōtentā oblige- / tur ei hypothecēt / vel si alienetur eius rūsum / cus: vide terp. t ibi jo. fa. in d. q̄ idem rescripte- / runt et per bar. in d. tēlegatam. Et supra di- / cta intellige vera in casib⁹ in quib⁹ melioratio / pōt reuocari nō alias q̄ ea q̄ dixi in l. xviii. s. co-  
**Quinto dubitatur an erit idē si descendētes** eodem modo alienauerunt res in meliorationē contentas. Et dicatis q̄ sic / per ea que di- / xi in prima. q̄ supra eo:

**Sexto dubitatur si res assignata pro meliora- /** tiōe facit cūcta a meliorato: q̄ erat aliena an / alii coheredes huius meliorationē teneant de eū- / ciōe. Circa quod breviter dicendū videt q̄ sic p̄ / ter. in l. qui cōcubina. q̄. si heres. ff. de lega. in. / t in. scimus. q̄ querrebatur. C. de inofici. testa. / Sed contraria opinione credo veriōrem: imo / q̄ alii coheredes nō teneant dēciōne p̄ ter. / exp̄ressum in l. cuz pater. q̄. euictis. ff. de lega. q̄

t in l. si ab substēnto. q̄. ff. de lega. s. t in l. si do- / mus. q̄ de euictiōe. ff. de lega. s. Sz restar rīnde / re ad iura in cōtrariis adducta. Et pīmo ad rex. / in l. qui cōcubina. q̄. si heres. q̄. q̄ loquī in le- / gato generis soluendo p̄ heredē qui si legata- / rio soluerit rem alienā tenebitur de euictione / nos vero loquimur in legato vel p̄xlegato spe- / cie / ut de se pater ergo de uno ad aliquid non des- / ber fieri equipato. nec illatio. vt in l. si vero. q̄ / de viro. ff. solu. matrimonio. Et ad rex. t d. l. sci- / m. dic. q̄ loquitor in legitima q̄ si fuerit ab uno / euicta habebit actionē de euictiōe cōtra cohe- / redes / nos vero loquimur in p̄xlegato qd non / est legitima. Et q̄ p̄xlegati tertiū t quintū non / sit legitima probat sic. Nā certum est. q̄ in legi- / tima non pōt apponi grauamē et in l. loi mō. in / pīl. t antē. nouissima. in sū. C. dīmō. testa. h̄ / in p̄xlegato tertii t quinti potest apponi grauamē / et in l. xxvii. s. eo. ergo. t c. Nec obstat si quis / spīa dixerit q̄ tertii non pōt extraneis plegari / ergo cēst legitima filioz q̄ hoc non sequit̄ hā / opera libertōt̄ nō sunt legitima in non trāmit / tuntur ad extrancos. ut p̄ totū titulū. C. t. ff. de / operis liber. Itē emp̄bitēsis ecclāstica non ē / legitima filioz tū non trāmitur ad heredes / extrancos: ut tenet glo. in l. etiāz. in pīl. ff. solu. / matrimonio. stat ergo conclu. q̄ in casu nostro / non haber locū euictio. Qd intellige verūz / qn̄ quis esset melioratus in certa re vel reb⁹: se / cus tū esset si simplē esset meliorat⁹ nō facta ase / signatione certe rei sed coheredes vel tūder si / bili aliq̄z rez p̄ meliorationē assignauerūt: q̄ tñc / talis re cūcta habebit locū actio de euictione p̄ / ter. in l. qui concubinam. q̄. si heres. ff. de lega. / in l. si fratres. C. cōfia. vtrūq̄ iudicij in / l. sīdomus. q̄ de euictione. t ibi bar. t docto. ff. / de lega. s. t tenet bar. t doc. in d. l. cum pater. q̄. / euictis. t do. in l. cuz alienā. C. de lega. t so. fab. / in d. q̄ autem. inst. de lega. Itē intellige verū. / pater q̄ si oēs filii fuerit meliorati pars vñz / sit euicta: quāta tūc habebit actionē de euictiōe / p̄tra alios coheredes ille. cui pars fuit euicta. / p̄ ter. t ibi bar. t doc. in d. l. cuz pater. q̄. euictis. / Itē intellige verū qn̄ ascendētes vel descendētes / meliorans possidēbat rem vel res in melioratio- / ne cōtentas tēpore meliorationis. Si tū nō po- / sidebat fuit rūsus donare estimationē carūque / debēbūt meliorato: ut est rex. in d. non solū in / situ. de lega. t tenet bar. t doc. in s. euictis. t in / d. l. cuz alienā. De quo vide late p̄ jo. fa. in d. q̄. / quod aut. institu. de. lega. t vide terp. in l. p̄. t. i. x. / par. vi. C. Anī in nota q̄ si quis sit melioratus / in certis reb⁹ p̄ meliorantes possidēt et iussus / sit easdem restituere p̄ter q̄z vñam illarum: si / illa vñam euictat habebit locū actio de euictiōe

## Materia. I. xx.

vt est ex notabilis in l. heres percepto fundo.  
ff. ad trebellia.

**G** Septimo dubitab / si duo fuerunt meliorati quo vnu moria / vidente patre vel matre meliorante / an eius pars sue portio accrescat alteri / cā meliorato. Circa quod breviter dic q aut isti meliorati fuerunt coniuncti re / verbis / vel re tantum / vel verbis tantum aut oīno disiuncti In primo casu qñ fuerit coniuncti re et vbiis / vi detur dicendū q portio moria accrescat cōiuncto cōsocio p tex. in l. plane. & si duobus. ff. d. lega. s. et in l. mētio in pī. ff. de lega. q. t. in l. re cōiuncti. ff. de lega. s. & t. l. vna. q. in primo. t. q. p scđo. C. de adū. tolle. t in q. si eadē. insti. d. lega. t. i. l. xxiiij. t in l. xxiiiij. in f. l. i. p. par. vs. vbi disponitur / p ponto deficiens accrescit cōiuncto Sed eccl̄a tra vide t q no accrescat p tex. in l. huiusmodi. & titio. t. i. l. si duob. in pī. t. in l. plane. & si cōiunctum ff. de lega. s. t in l. si titio. t ei ff. de lega. n. t in l. mulieri. ff. de cōdīcio. t. demostra. vbi disponitur / p portio deficiens no accrescit cōiuncto: t ideo p cōcordia pono regula cīn limitationib. Et sic regula affirmativa / p portio melioratione / deficiens accrescit coniuncto per iura pro prima parte adducta: sue sit cōiunctus re et verbis: sue re tantum / sue verbis tantum. Quae regula primo debet intelligi vera: qñ melioratio dicit oīno in persona collegatarii / sec in est qñ melioratio mero iure valer in pōnā collegarū lz auferat ab eo tāq ab idigno q tāc no accrescit cōiuncto in eo applicatur sis cor. t. in. d. l. si titio. t ei. ff. d. lega. q. De q. vide jo. fa. i. q. si ead. res. isti. d. lega. t. d. huiusmodi. q. si titio. t. i. l. re cōiuncti. Scđo limita. qñ collegatarii admittit iure retētōnis / pura q. tibi et mihi fuit prelegata res mea per viā meliorationis: nam tunc debet tibi estimatio medietatis: ergo p viā retētōnis retinuo / re meam et mihi aliquid ex huiusmodi legato non debetur: vt in q. si rem. instit. de lega. t in l. cetera. q. ff. de lega. i. Quod intellige / et declara vt per tex. in q. si res aliena. t in q. si cui fundus. institu. de lega. & ibi dimidia pars mihi legata non accrescit per tex. in. d. l. huiusmodi. q. si titio.

**G** Tertio limita quādo collegatarius melioratus speratur admittit: licet de presenti no admitatur. vt quia posthumus existens in vtero fuit cum alio melioratus quo casu portio posthumis lz adhuc no sit in rerum natura / no accrescit cōiuncto. vt est tex. in. d. l. si duob. in pī. de quo vide bar. in. d. l. re coniuncti. **G** Quartu limita